CLAVDII GALE

NI PERGAMENI DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM KATA' GENH
LIBER PRIMVS.

Ioanne Guinterio Andernaco interprete.

CRIPSIMVS & iam antea commentariū, cuius priores duo libri in publicum sanē prodierant; sed cū alijs in apotheca, quæ ad uiam sacrā est, relicti interciderē: quando Pacis delubrum totum, & ingentes Palatijs bibliothecæ incendio cōflagrabant. Tunc enim & aliorum compluriū, & mei libri qui illic erant sepositi, prorsus interierunt: idq; cū amicorum nullus qui Romæ degebant, priorum duorū exemplaria habere se fateretur. Efflagitantibus itaq; familiaribus, ut idem opus denuo cuderem, operæ precium mihi uisum est prius editorum mentionē facere, ne si quis antea in illos inciderit, causam quæritet, cur bis de eisdem rebus tractauerim. Illius igitur operis primi libri exordium in eos maxime direximus, qui Sophistarum modo compositorum medicaminum pollicita, seu professionem, quantum licuit, eleuare, nonnullaq; simplicium calumnijs deprimere conabatur: dicterijs eos pariter incessentes, qui scriptum de illis reliquerūt: alia iecur, alia lienem, alia renes, uel uesicam, uel caput, uel pulmones iuuare. Vtrū enim (aiunt) præses quidā eis imperat, quemadmodū in Tragœdia:

Tu uise latas prope ripas Inachi,
Tu perge Thebas, modō quas Cadmus condidit.
Sic in his tu ad hepatis portas, tu ad uesicam, uel renes duos proficiscere? An quod in uentriculū ingestum est, iecur quidē excipit, inde uerō per uniuersas corporis partes defertur? At hoc scōmma eos qui huiusmodi cauillantur, tam esse medicamentorū facultatis imperitos arguit, ut à marino lepore pulmonem exulcerari solum ex omnibus corporis particulis penitus ignorent: uesicam solam à cantharidibus, ab alijs renum lapides conterī, ab alijs rursus pulmonis atq; thoracis promptas fieri excreationes: quemadmodū ab alijs alia in una quadam particula singulariter perfici. At qui uariē hūc sermonem

A

C in primo operis antè à nobis (ut dixi) conscripti uolumine , sicut rursus in altero sumus executi, quod alij putarent in compositione simplicium medicamentorum contrarias inter se potestates omnino corrumpi. Etenim si aquam (inquit) feruentissimam cum frigidissima temperaueris, neutra illarum, qualis prius extitit, permanet, sed tertia quædam ab utraq; diuersa generabitur. At hic quoq; uana ipsorum nugacitas innotescit, qui ignorant nonnulla corporis præsidia pro innata qualitate, alia pro acquisita functionem obire. Quis enim cicutam aut papauer refrigerandi uim habere dubitat? Quæ tu si recalefacta uehementer corpori offeras, non secus ac cauterium ulcus concitabunt. Quemadmodum rursus ubi sinapi in frigido aëre cum aqua tritum frigidissimo hyemis tempore repente corpori raro ac imbecilli applices, horrebit nihilo minus, quam si niue aut crytallo ipsum contigisses. Porro si longiore temporis spacio corpori nostro admota fuerint, primum sanè exigui caloris sensum præbebunt, dein maioris, postea tam euidentis, ut igne uri uideamur. Rursus cicuta & papauer, calida exhibita tantam parient refrigerationem, ut stuporem corporibus, quamlibet acuto sensu antea præditis, inferant. Quum igitur id genus omnia in commentarijs, qui undecim numero sunt, de simplicium medicamentorum facultate definiuerimus, ad ipsam nunc disciplinam utilem diuertamus: in qua exercitatus, etiamsi facultatum, quas Græci πολυφρμακων nominant, scriptio minus attuleris, non desiderabis commoda cuiusq; morbi auxilia: modò simplicium pharmacorum, uti diximus, non sis imperitus. Cæterum hic liber obiter ostendit Empiricorum medicorum cōtentionem, qui ad insomnia, fortunam, & casum medicamenta composita propè uniuersa referunt, si paucissima quædam excipias, quæ communi omnium hominum ratione (epilogismum ipsi uocant) inuenta esse dicunt. Quemadmodum ubi eiusdem facultatis pharmaca inuicem miscuerimus, alia in alio corpore melius aut peius functionem suam obire usu ac experimentis didicimus, ratio certe nobis esse uidetur. Empiricorum aliqui dicunt (non enim omnes) componere plura huiusmodi, ut uel unum ex eis corporis curandi naturæ idoneum inueniretur: quod in hoc utiq; recentissimo pharmaco, cui nomē inditum est κεφαλικον, accidisse ferunt, mixtis in eo omnibus etiā ijs, quæ per se ulcera carne implere cognoscuntur. Sed qua ratione erugo cerato simplici temperata medicamentum sarcoticū generet, cum neutrum ex illis nutriendæ carnis uim habeat, non item exponunt: siquidē erugo ulceratam carnē erodit, utpote acre & calidum medicamentum; ceratum mirius quidem est, minusq; mordax, uerum nouæ carnis loco fordes parit ulceribus. Diximus in tertio methodi medendi libro & hoc, quomodo uidelicet alia simul, quæ ex contrarijs eodem pacto constant, inuicem cōmiscantur: dicetur nūc quoq; particularis exercitatio, morbi cuiusq; paradigmate appposito.